












目录

一、建设项目基本情况....................................................................................................................................1

二、建设项目工程分析..................................................................................................................................13
[...]
总锌 mg/L ND ND ND ND ND ND

总铜 mg/L ND ND ND ND ND ND

总砷 mg/L ND ND ND ND ND ND

总铬 mg/L ND ND ND ND ND ND

六价铬 mg/L ND ND ND ND ND ND

总铅 mg/L ND ND ND ND ND ND

总镍 mg/L ND ND ND ND ND ND

总镉 mg/L ND ND ND ND ND ND

总汞 mg/L ND ND ND ND ND ND

项目运营期间的水污染源产生及排放情况见下表。



— 89 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表4-15 项目运营期水污染源产生及排放情况一览表

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

排放

方式
排放去向 排放规律

排放

限值

（mg/L）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
处理工

艺

处理

能力

（m3

/h）

治理

效率

（%）

是否

为可

行性

技术

排放

浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

员工

办公

生活

生活

污水

CODCr 285 0.115

水解酸

化+生
物接触

氧化

4

78.95

是

60 0.024

连续

排放

依托江门市华

津金属制品有

限公司现有生

活污水处理设

施处理达标后

排至银洲湖

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

60

SS 200 0.081 90 20 0.008 20

NH3-N 28.3 0.011 71.73 8 0.003 8

BOD5 220 0.089 90.91 20 0.008 --
动植物

油
100 0.041 97 3 0.001 3

酸洗

后漂

洗废

水、设

备清

洗废

水、车

间冲

洗废

水

酸性

废水

CODCr 235 14.053

中和+
曝气+
混凝沉

淀

20

70.21

是

70 4.186

连续

排放

酸性废水依托

江门市华津金

属制品有限公

司现有酸性废

水处理单元处

理达标后排至

银洲湖

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

70
SS 102 6.099 70.59 30 1.794 30

NH3-N 16.2 0.969 69.14 5 0.299 5
TN 24.8 1.483 39.52 15 0.897 15
TP 9.77 0.584 94.88 0.5 0.030 0.5

石油类 3.06 0.183 1.96 3 0.179 3

总铁 372 22.245 97.31 10 0.598 10

废气

治理

碱液

喷淋

废水

碱性

废水

CODCr 246 0.800 中和-
混凝沉

淀-气
浮除油

-水解

酸化-
生物接

触氧化

40

71.54

是

70 0.228

连续

排放

连续排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

70
SS 51 0.166 41.18 30 0.098 30

NH3-N 21.7 0.071 76.96 5 0.016 5

锅炉 锅炉 / / / / / / / / / 间断 通过雨水管道 间断排放， 30

碱性废水依

托江门市华津

金属制品有限

公司现有碱性

废水处理单元

处理达标后排

至银洲湖



— 90 —

用水 排污

水、

锅炉

软化

处理

废水

排放 外排至银洲湖 流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

废气

治理

水喷

淋废

水

/ / / / / / / / / 不外

排
回用于配酸 不外排 /

锅炉

蒸汽

冷凝

锅炉

蒸汽

冷凝

水

/ / / / / / / / / 不外

排
回用于漂洗 不外排 /

注：①项目污水处理站生产废水出水浓度符合《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2直接排放（冷轧）标准，生活污水出水浓度符合广

东省地方标准《农村生活污水处理排放标准》（DB44/2208-2019）表 1一级标准，为保守估计，本次评价排放量以排放标准浓度进行计算。



— 91 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、监测计划

本项目酸性废水、碱性废水依托现有项目污水处理站处理达标后排入银洲湖，本项目监测计

划和江门市华津金属制品有限公司排污许可证自行监测方案见下表。

表4-16 项目运营期水污染源监测计划一览表

污染源 污染因子 监测位置 监测频次

现有项目

生产废水

流量、pH

现有项目污水处理站

排污口

自动监测

CODcr、总氮、氨氮 1次/日

SS、石油类 1次/周

总铜、总锌、总铁 1次/季度

BOD5 1次/半年

本项目生

产废水

流量、pH

依托现有项目污水处

理站排污口

自动监测

CODcr、氨氮、总氮 1次/日

SS、石油类 1次/周

总铁 1次/季度

扩建后全

厂

流量、pH

污水处理站排污口

自动监测

CODcr、氨氮、总氮 1次/日

SS、总磷、石油类 1次/周
总铁、总铜、总氰化物、氟化物、

总锌
1次/季度

本项目废水自行监测随江门市华津金属制品有限公司污水处理站自行监测工作一同开展。

3、依托江门市华津金属制品有限公司污水处理站治理的可行性分析

（1）江门市华津金属制品有限公司污水处理站简介

江门市华津金属制品有限公司酸性废水处理单元主要接纳、处理厂区酸洗废水，设计总废水

处理规模为80m³/h，其中酸性废水处理单元设计处理规模20m3/h，采用“中和-曝气、混凝沉淀”

污水处理工艺，碱性废水处理单元设计处理规模40m3/h，采用“中和-混凝沉淀-气浮除油-水解酸

化-生物接触氧化”污水处理工艺。目前该污水处理站已取得《关于江门市华津金属制品有限公

司年产65万吨冷轧金属制品项目环境影响报告书的批复》（新环审[2018]93号），污水处理厂目

前已建设完成，根据2023年实际排放量统计平均每小时处理量约为15.642m³/h，未超过污水处理

站设计处理规模。由于项目未完全建成，故采用原环评设计酸性、碱性废水排放量说明污水处理

站可依托性。根据原环评酸性废水小时排放量为6.042m³/h，碱性废水小时排放量为19m³/h，酸

性废水处理单元剩余处理能力为13.958m³/h，碱性废水处理单元剩余处理能力为21m³/h，本项目

新增酸性废水排放量约7.667m³/h，新增碱性废水排放量为0.417m³/h，均未超过污水处理站剩余

处理能力，故江门市华津金属制品有限公司废水处理单元可容纳。

根据《江门市华津金属制品有限公司年产65万吨冷轧金属制品项目环境影响报告书》，污水

处理厂的设计进水标准和出水标准如下：

表4-17 污水处理厂出水水质一览表（单位：mg/L，pH除外）



— 92 —

名称 钢铁工业水污染物排放标准（GB13456-2012）表 2水污染物排放限值

pH 6-9

CODcr ≤70

BOD5 \

SS ≤30

TN ≤15

TP ≤0.5

NH3-N ≤5

石油类 ≤3

铁 ≤10

铜 ≤0.5

总氰化物 ≤0.5

氟化物 ≤10

锌 ≤2

砷 ≤0.5

六价铬 ≤0.5

总铬 ≤1.5

总铅 /

总镍 ≤1.0

总镉 ≤0.1

总汞 ≤0.05
（2）江门市华津金属制品有限公司现有污水处理厂工艺流程

江门市华津金属制品有限公司的酸性废水单元处理工艺采用：“中和-曝气、混凝沉淀”污

水处理工艺，碱性废水单元处理工艺采用：“中和-混凝沉淀-气浮除油-水解酸化-生物接触氧化”

污水处理工艺，工艺流程见图4-1。

工艺流程说明：

（1）酸性废水处理单元主要接纳、处理厂区酸洗废水，设计处理规模 20m³/h（480m³/d），

采用“中和--曝气、混凝沉淀”工艺，酸性废水进入酸性废水调节池，池内设曝气装置，起到预

充氧和均合水质的作用。该类废水总体呈酸性，铁离子浓度较高，通过向废水投加氢氧化钙溶液，

将pH提高到9.5~10.5范围，曝气充氧，使废水中Fe2+氧化成Fe3+；在PAC、PAM药剂的絮凝作用下

形成Fe(OH)3沉淀，沉淀于沉淀池。在除铁的同时，SS、CODCr在PAC、PAM作用下也会形成絮

状沉淀物去除。

①调节

酸洗废水经收集后进入调节池。调节池主要针对酸洗废水排放特性，起到调节水量，以及均

和水质的作用。

②中和

酸洗废水pH值较低，加入氢氧化钙在酸洗废水中，实现对酸洗废水的中和，从而减少pH调



— 93 —

节的成本。

③曝气

在池底部的曝气管路进行曝气，一方面起到搅拌作用，另一方面起到氧化亚铁离子的作用。

亚铁离子在碱性条件下曝气，能很快的被氧化成三价铁离子，并生成Fe(OH)3沉淀；

④混凝沉淀反应

由于酸洗废水pH较低，铁离子浓度较高等因素，造成用氢氧化钙调节pH值时的产泥量较大，

之后在混合反应池中投加絮凝剂与助凝剂（PAM与PAC），在絮凝剂与助凝剂的作用下，废水中

的重金属离子可加以去除，之后经沉淀池进行分离。由于重金属氢氧化物的比重较小，沉降速率

慢，沉淀池中的部分污泥回流进入重金属絮凝反应池，这样会加大矾花之间的接触碰撞效率，进

一步增大矶花生长制造晶核的目的，使矾花的粒径增大，加快沉降分离的效果。废水中的金属离

子去除效率可达90%以上，并且SS的去除率也较高。

⑤过滤

通过砂滤以除去沉淀后废水中存在的少量胶体微粒，保证废水达标排放。

（2）碱性废水处理单元主要接纳处理现有项目厂区脱脂废水、循环系统清洗废水等碱性废

水，本项目新增的碱性喷淋废水排入碱性废水处理单元处理，现有碱性废水处理单元设计处理规

模 40m³/h（960m³/d），采用“中和--混凝沉淀--气浮除油--水解酸化--生物接触氧化”工艺。

①中和

各股碱性废水进入碱性废水调节池，均合调节水量、水质后，用提升泵提升至中和池。该类

废水呈碱性，通过向中和池投加 HCl 溶液，将废水 pH 调节到6~9 的范围。

②混凝沉淀

向废水投加 PAC、PAM，在 PAC、PAM 的混凝作用下，COD、SS 形成絮状沉淀物，沉淀

于沉淀池，上层清液自流进高效气浮除油池。

③气浮除油

气浮除油采用高效气浮装置，在除油池池边设有溶气水泵，将集水池清水吸入泵内，与空气

混合形成溶气水，在池内减压释放，溶解在水中的空气以 20-30μm气泡形成析出，具有很高的

表面积吸附能力，借助气泡的浮力把黏附在其表面的油类、悬浮物带到水面，从而达到与水分离

的目的。

④水解酸化--生物接触氧化

废水经高效气浮装置去除大部分浮油、悬浮物后，进入生化处理系统。水解酸化池是生化处

理的预处理单元，废水中部分高分子有机物因相对分子量巨大，不能透过细胞膜，难以被微生物

直接利用。在水解酸化池将厌氧发酵过程控制在水解、酸化阶段，使结构复杂的溶解性的或不溶

解性的高分子有机物转化为乙酸、丁酸和丙酸等结构简单、小分子物质。污水经过水解酸化之后，

可以提高废水可生化性；同时水解酸化过程可大幅度去除废水中悬浮物或有机物，减轻后续好氧

处理工艺负担。



— 94 —

生物接触氧化池是生化处理的核心单元，它是活性污泥法与生物滤池复合的生物膜法，利用

高效生物填料上附着的大量微生物将废水中有机物、乳化状油脂、表面活性剂降解成二氧化碳、

水。该方法主要设备是生物接触氧化池，由池体、填料、布水布气及排泥防控等部分组成。微生

物附着在填料表面，不随水流动，因生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提高

了净化效果。生化处理后的废水进入混凝池，在混凝池投加 PAM、PAC 形成絮状物，在沉淀池

进行最终的固液分离。

图4-1 污水处理厂废水处理工艺流程图

技术可行性分析：本项目酸性废水依托现有项目已建的废水处理站酸性废水处理系统（中和

+曝气+混凝沉淀），参照《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》（HJ846—2017）中“表



— 95 —

3钢铁工业排污单位废水类别、污染物种类及污染治理设施表”，冷轧酸洗废水处理采用“中和+

曝气+絮凝沉淀系统”工艺是可行的。本项目碱性喷淋废水依托现有项目已建的废水处理站碱性

废水处理系统（中和--混凝沉淀--气浮除油--水解酸化--生物接触氧化），参照《排污许可证申请

与核发技术规范钢铁工业》（HJ846—2017）中“表3钢铁工业排污单位废水类别、污染物种类及

污染治理设施表”，综合废水处理采用“混凝、沉淀、除油后深度处理”工艺是可行的，因此本

项目采用废水处理工艺属于可行技术。

（3）污水处理厂排水对受纳水体的影响分析

根据《江门市华津金属制品有限公司年产 65万吨冷轧金属制品项目环境影响报告书》的地

表水环境影响预测结果可知：在正常及非正常排放情况下，预测值均为超过《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）的Ⅲ类标准的要求。环境容量接纳本项目排放的水污染物。

（4）污水处理厂接纳废水可行性分析

本项目排放的酸性废水与江门市华津金属制品有限公司酸洗单元废水类似，污染因子主要是

CODCr、BOD5、NH3-N、总氮、SS、总铁、石油类，水污染物的浓度不高，污水处理厂首期设计

处理规模为80m3/h，项目外排废水仅占污水处理厂日处理量的10.1%，该处理量不会对江门市华

津金属制品有限公司污水处理厂的处理负荷造成冲击。

因此，项目外排废水对江门市华津金属制品有限公司污水处理厂的水质、水量不会造成较大

的冲击和影响。本项目排放的废水纳入江门市华津金属制品有限公司污水处理厂进一步处理是可

行的。

（4）小结

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行

性，根据地表水专项报告预测结果，本项目地表水环境影响是可以接受的。

5、水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行

性，本项目地表水环境影响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强

根据《环境噪声控制》（作者：刘慧玲主编，2002年第一版），墙体降噪效果在 23-30dB（A）

之间，基础减振降噪效果在 10-25dB(A)之间。本项目通过选用低噪音设备、消声减振、合理布局、

建筑隔声、加强操作管理和维护等措施，其综合降噪效果可达 20dB(A)以上。本项目主要噪声设

备声压级见下表。

表 4-18 项目噪声源强调查清单

项目

类别
噪声源

数

量
布置

声级值

dB（A）

噪声源控制措施

及治理后噪声值

dB（A）

传播途径

控制措施

现有 酸轧联 开卷机 2台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声



— 96 —

项目 合机组 剪切设备 3台 主厂房 2# 90~95 基础减震，≤90 厂房隔声

破鳞拉矫机 1台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

五机架六辊

冷连轧机
1台 主厂房 2# 95~100 基础减震，≤95 厂房隔声

卷取机 1台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

风机（轧制

油雾排风）
2台 风机房 105~110 基础减震、进风

口消声，≤90 厂房隔声

风机（氧化

皮粉尘排

风）

1台 主厂房 2# 80~85 基础减震、进风

口消声，≤70 厂房隔声

1000m
m冷板

脱脂机

组

开卷机 1台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

剪切设备 2台 主厂房 2# 90~95 基础减震，≤90 厂房隔声

卷取机 1台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

风机（脱脂

碱雾排风）
1台 主厂房 2# 80~85 基础减震、进风

口消声，≤70 厂房隔声

1100m
m冷板

脱脂机

组

开卷机 1台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

剪切设备 2台 主厂房 2# 90~95 基础减震，≤90 厂房隔声

卷取机 1台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

风机（脱脂

碱雾排风）
1台 主厂房 2# 80~85 基础减震、进风

口消声，≤70 厂房隔声

连续热

镀锌机

组

开卷机 2 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

剪切设备 2 主厂房 2# 90~95 基础减震，≤90 厂房隔声

光整机 1 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

拉矫机 1 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

卷取机 2 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

风机（脱脂

碱雾排风）
1台 主厂房 2# 80~85 基础减震、进风

口消声，≤70 厂房隔声

退火炉风机 2台 主厂房 2# 90~95 基础减震、进风

口消声，≤75 厂房隔声

单机架可逆冷轧机组 1台 主厂房 2# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

平整机 2台 主厂房 1# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

拉矫机 2台 主厂房 1# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

分条机
16
台

主厂房 1# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

平板机 8台 主厂房 1# 85~90 基础减震，≤85 厂房隔声

轧机冷

却循环

水站

冷却塔 2台 轧机冷却

循环水站
85~90